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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vypracovat elektronický výukový materiál pro mikropočítačovou

platformu Arduino.

Teoretická část práce se zabývá seznámením s mikropočítači, platformou Arduino a popisem

současných podkladů pro výuku programování mikropočítačů v oboru Bezpečnostní tech-

nologie, systémy a management.

V praktické části byl vypracován návrh rozšiřující desky pro platformu Arduino se vstupy a

výstupy vyžadovanými pro výuku, následně byl uvedený návrh hardwarově realizován. Bylo

vytvořeno ukázkové programové vybavení pro obsluhu použitých vstupů a výstupů a vypra-

covány podklady pro výuku s využitím vytvořené rozšiřující desky.

Klíčová slova: Arduino, Mikropočítač, Rozšiřující deska, Výukový materiál,

ABSTRACT

The aim of this thesis is to develop an electronic learning material for the Arduino micro-

computer platform.

The theoretical part of the thesis deals with the introduction of microcomputers, the Arduino

platform and the current teaching materials for microcomputer programming in the field of

Security Technologies, Systems and Management.

In the practical part, the design of the expansion board for the Arduino platform was elabo-

rated with the inputs and outputs required for teaching, then the proposed design was imple-

mented hardware. A sample software was developed for the use of the inputs and outputs

used, and teaching materials were developed using the created extension board.

Keywords: Arduino, Microcomputers, Expansion board, Teaching materials
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ÚVOD

V současné době se téměř ve všech inteligentních elektronických zařízeních využívají mi-

kropočítače jako jejich centrální mozek. Můžeme je najít například v telefonech, mikrovlnné

troubě nebo třeba i ve světlech na jízdní kola s více možnými nastaveními pro blikání. Pro

jejich programování a vytváření zdrojového kódu jsou vytvořena takzvaná vývojová pro-

středí. Jedním z nich je i Arduino IDE pro mikropočítačové vývojové desky stejnojmenné

platformy.

Jeho výhodou je především jednoduchost a snadnost při programování, takže i začátečník

nebude mít při práci žádné problémy. Navíc je zcela zdarma. Mnoho programátorů po celém

světě Arduino IDE používají k vytváření vlastních programů a sdílí je na fórech, kde si je

mohou ostatní stáhnout. Tím se stává Arduino pro uživatele více přívětivější.

Tato práce se zaměřuje na vytvoření výukových materiálů pro výuku předmětu Mikropočí-

tače a PLC. Pro usnadnění práce ve výuce byla vytvořena rozšiřující deska, která obsahuje

několik barevných LED diod, mikrospínače, senzor vibrací a náklonu a lineární potencio-

metr. Pro připojení k platformě Arduino Uno slouží oboustranné kolíky, které se jednoduše

nasadí do pinů platformy. Tento způsob zapojení využívají i takzvané shieldy. Shieldy jsou

rozšiřující, snadno připojitelné periférie. Obsahují další komponenty, které samotná plat-

forma Arduino Uno neobsahuje. Rozšiřující deska byla navržena tak, aby přesně kopírovala

rozměry platformy Arduino Uno a zbytečně tak nezabírala mnoho prostoru.

Dále byl vytvořen a popsán ukázkový program na obsluhu všech požadovaných vstupních a

výstupních komponentů, které usnadní použití vytvořené desky ve výuce.

Pro podklady ve výuce byly vypracovány jednoduché úlohy pro studenty, ve kterých se se-

známí se základními funkcemi Arduino Uno a vyzkoušejí si tak vytvoření zdrojového kódu

pro ovládání jednotlivých komponentů. Všechny úlohy jsou navrženy tak, aby si studenti

zkusili naprogramovat veškeré komponenty, které rozšiřující deska nabízí a zároveň aby ne-

byly příliš složité.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIKROPOČÍTAČE

Mikropočítač představuje zařízení, které je výrazně menší než osobní počítač a nachází se

v jednom integrovaném obvodu. Obsahuje mikroprocesor, paměť, vstupní a výstupní zaří-

zení, časovače, komunikační rozhraní apod.

V současné době se v téměř každém elektronickém zařízení využívají mikropočítače. Mů-

žeme je najít například v počítačích, domácích kinech, autě, fotoaparátech, mobilech anebo

v kalkulačkách. K jejich programování slouží mnoho různých programovacích jazyků, ale

nejrozšířenější z nich jsou jazyky C nebo C++. Na osobním počítači či notebooku lze vytvo-

řit v takzvaném integrovaném vývojovém prostředí, které obsahuje editor a nástroje pro pře-

klad a ladění, program. [1]

V oblasti bezpečnostních technologií se mikropočítače používají téměř v každém zařízení

nebo detektoru. Jsou to například pasivní infračervené detektory, kouřové hlásiče, detektory

tříštění skla, infračervené závory a bariéry a samozřejmě také kamery.

1.1 Pojmy

Mikroprocesor – je procesor, který je obvykle vestavěn na jednom integrovaném obvodu.

Téměř všechny současné procesory jsou tvořené jako mikroprocesory a jejich názvy jsou

často zaměňovány. Jsou také známé jako CPU neboli centrální procesové jednotky. Mezi

nejčastěji používané jsou mikroprocesory z řad Intel Pentium, PowerPC nebo Sun SPARC.

V současné době se však rozšiřují i jiné od menších společností. [2]

Mikrokontroler – je tvořen procesorem, pamětí a vstupním/výstupním zařízením. Je součástí

jednoho integrovaném obvodu určeného pro vestavění do zařízení. Jsou určené pro použití

v počítačích a různých pracovních zařízeních. Nejčastěji mají paměť na vlastním čipu a po-

skytují pouze omezený prostor pro externí zařízení. [2]

Vstupní a výstupní periférie – vstupními perifériemi se rozumí cokoliv, co se může k sys-

tému připojit prostřednictvím kabelu nebo bezdrátově a zároveň systém ovládat nebo mu

předávat informace. Může to být například klávesnice a myš od počítače, různá tlačítka nebo

senzory. Výstupní periferie je vše, co systém může ovládat. Ať už se jedná o reproduktory,

různá osvětlení a LED diody nebo o sirény v bezpečnostních technologiích.

Digitální vstupy a výstupy – jsou takzvané porty, které mohou být nastavovány softwarem

pomocí logický nul a logických jedniček. Digitální vstupy jsou určeny ke čtení stavu vstupní

http://vyuka.fai.utb.cz/pluginfile.php?file=%2F49330%2Fmod_resource%2Fcontent%2F4%2Fnavod_cviceni_1.pdf
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periférie: například tlačítka nebo přepínače. Výstupy jsou naopak ovládané softwarem. Nej-

jednodušším příkladem je změna stavu zapnuto/vypnuto. [2]

Analogové vstupy – díky analogovým vstupům je možné číst například měnící se napětí

připojené periférie. U Arduina se může jednat například o potenciometr a můžeme z něj zís-

kat informace v rozmezí 0 až 5 V.

1.2 Arduino

Arduino je malá platforma od firmy Atmel, která je snadná na programování a je vhodná

například pro výuku informatiky ve školách nebo i k vlastnímu použití. Pro snadné progra-

mování je navrženo vývojové prostředí IDE se sadou knihoven. Základem nejrozšířenější

desky, nazvané Arduino Uno, je mikrokontroler (jednočipový mikropočítač), který obsahuje

všechno potřebné pro své funkce. [3]

Arduino bylo navrženo tak, aby ho každý nováček bez zkušeností mohl snadno a rychle

pochopit. K tomu mu mohou posloužit i ukázkové programy, které Arduino zahrnuje ve

svém vývojovém prostředí. Pro pokročilejší programátory Arduino nabízí i internetovou en-

cyklopedii, odkud si můžou nainstalovat různé knihovny pro složitější programy. Je využí-

váno k programování mnoho různých zařízení jako jsou světla, hry, inteligentní zařízení

nebo roboti. Jako rozdíl od ostatních vývojových desek, Arduino využívá ke komunikaci

místo sériového portu USB port. Výhodou je, že spousta uživatelů vlastní vývojovou desku

Arduino a je proto velmi jednoduché najít mnoho ukázkových programů, takže jeho použití

je opravdu snadné. [4]

Existuje více verzí platforem Arduino, které se liší především funkcemi a cenou. Navíc lze

každou platformu doplnit o další komponenty, čímž se zvýší možnosti jejich využití. Jedním

z komponentů je například senzor vibrací a náklonu SW-520D, který je použit ve vytvořené

rozšiřující desce. Dále lze použít například potenciometr, který se dá mimo jiné použít

k ovládání intenzity osvětlení pomocí změny napájení.

1.2.1 Arduino Uno

Arduino Uno je první ze série mikrokontrolérových desek USB Arduino založených na AR-


[…]


nuto nebo ne. Jako proměnná nám poslouží datový typ bool, který má dvě hodnoty true nebo

false. Pro každé tlačítko vytvoříme jednu proměnnou.
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bool tlacitko1 = false;

bool tlacitko2 = false;

bool tlacitko3 = false;

Tuto hodnotu chceme změnit v případě, že je tlačítko stisknuto. Proto ji změníme v pod-

mínce, kde rozsvěcujeme diodu.

if (digitalRead(TLACITKO1) == HIGH) {

digitalWrite(LED1, HIGH);

tlacitko1 = true;

Dalším krokem je vypsání textu do sériového monitoru, které se spustí pouze jednou, pokud

je tlačítko stisknuto. K tomu si vytvoříme novou podmínku. Za touto podmínkou pak ale

musíme vrátit tlačítko zpět na false, jinak by se nám neustále vypisoval text do sériového

monitoru.

if (tlacitko1) Serial.println("Tlacitko 1 stisknuto");

tlacitko1 = false;

To samé vytvoříme i u dalších dvou tlačítek. Samotný kód bude nakonec vypadat násle-

dovně:
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Obr. 32: Program s výpisem na sériový monitor

Obr. 33: Výpis do sériového monitoru

7.4 Úloha č. 4: Program na změnu jasu LED diody pomocí potenciome-

tru

Zadání: Vytvořte program, pomocí kterého budete moci měnit jas diody na pinu 11 poten-

ciometrem, který je na pinu A5.
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Postup:

Definujeme si LED diodu a potenciometr.

#define LED3 (11)

#define POTENCIOMETR (A5)

pinMode(LED3, OUTPUT);

pinMode(POTENCIOMETR, INPUT);

Potenciometr využívá analogový vstup, jelikož jeho otáčením měníme napětí, které pro-

pouští. Tudíž budeme využívat příkazy analogRead a analogWrite. Jelikož analogRead u

potenciometr vrací hodnoty od 0 do 1024 a analogWrite může zapisovat pouze hodnoty do

255, musíme hodnotu z potenciometru nejprve vydělit číslem 1024 a následně ji vynásobit

255. Vydělením hodnoty číslem 1024 však můžeme získat i desetinné číslo. Proto si ji pře-

vedeme do datového typu float. Po vynásobení ji ale převedeme do datového typu int, aby

se číslo zaokrouhlilo. Nakonec tuto hodnotu pomocí analogRead nastavíme na LED diodu.

Obr. 34: Změna jasu diody potenciometrem

7.5 Úloha č.5: Program na zjištění pohybu

Zadání: Vytvořte program, který bude zaznamenávat změnu při pohybu s rozšiřující deskou

a v případě zjištění pohybu vypište do sériového monitoru text „Byl zaznamenán pohyb“.

Zároveň se také rozsvítí všechny LED diody. Senzor vibrací a náklonu je připojen na pinu

5.

Postup:

Senzor vibrací a náklonu se v podstatě chová jako tlačítko. Při zjištění pohybu se změní

hodnota z 0 na 1. Proto s ním můžeme pracovat jako s tlačítkem. Nejprve si definujeme sen-

zor vibrací a náklonu a nastavíme ho jako vstupní periférii.
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#define SENZOR_POHYBU (5)

pinMode(SENZOR_POHYBU, INPUT);

Poté opět jako v minulé úloze vytvoříme proměnnou bool do které se nám bude ukládat stav.

bool pohyb = false;

Následně vytvoříme podmínku, díky které zjistíme, zda byl zaznamenán pohyb. V podmínce

rovněž nastavíme, aby se rozsvítily všechny diody a do sériového monitoru byl vypsán po-

žadovaný text.

Obr. 35: Zjištění pohybu
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření výukových materiálů pro mikropočítačovou plat-

formu Arduino vhodné pro použití ve výuce předmětu Mikropočítače a PLC.

Teoretická část se zabývá základními informacemi ohledně mikropočítačů a jejich využití

v praxi v bezpečnostních technologiích. Byly popsány jejich charakteristické vlastnosti a

funkce. Hlavním cílem bakalářské práce bylo konkrétně představit platformou Arduino,

která byla následně využita k vytvoření výukových materiálů, a to z důvodu dostupnosti a

jednoduchosti práce v rozhraní Arduino. V další části byl popsán současný stav podkladů

pro výuku v předmětu Mikropočítače a PLC.

Praktická část bakalářské práce popisuje vytvoření rozšiřující desky pro platformu Arduino

Uno, jejíž funkcí je minimalizace chyb při zapojování a také zkrácení času nutného pro za-

pojení. Postup při její výrobě byl následující: nakreslení schéma plošných spojů a následné

vytištění na cuprexitovou desku. Po vytištění byly do desky pomocí vrtačky vyvrtány díry.

Do vytvořených děr se vložily požadované vstupní a výstupní komponenty. Konkrétně se

jednalo o difuzní diody, mikrospínače, rezistory pro LED diody a mikrospínače, senzor vib-

rací a náklonu, lineární potenciometr a oboustranné kolíky, a to pro snadné propojení s plat-

formou Arduino Uno. Nakonec byly všechny komponenty připájeny a byla otestována jejich

funkčnost.

Jako demonstrace všech možných funkcí rozšiřující desky byl vypracován ukázkový pro-

gram, ve kterém jsou využity všechny požadované vstupní a výstupní komponenty.

Následně byly také vypracovány podklady pro výuku založenou na nově vytvořené rozšiřu-

jící desce. V těchto podkladech pro výuku bylo nejprve popsáno vývojové prostředí, ve kte-

rém se vytváří zdrojový kód. Dále zde byly popsány základní funkce a direktiva, které se

v programování Arduino používají. Jako poslední část byly vytvořeny ukázkové úlohy pro

studenty, ve kterých se seznámí se základy programování a vyzkouší si všechny prvky, které

rozšiřující deska nabízí.
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