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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Proč jsou na vytvořené výukové desce LED1-3 propojeny právě na Arduino piny 9, 10, 11 ?
Jak by jste programově zrealizoval PWM výstup bez použití funkce analogWrite() ?
Vysvětlete pojmy pull-up, pull down, debouncing, polling a uveďte jejich využití z hlediska
vytvořené výukové rozšiřující desky.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
V textu se vyskytují překlepy. Ukázkové zadání a postup při vypracování jednotlivých prací mohlo
být spíše součástí samostatné přílohy. Pro větší názornost ukázkových úloh mohlo být součástí
jednotlivých zadání i nějaké grafické zobrazení zadané úlohy. Celkový počet zadaných úloh, klidně
i neřešených úloh, mohl být větší.

Vytvořená rozšiřující deska mohla obsahovat více I/O rozhraní, včetně např. displeje. Při tvorbě
výukové rozšiřující desky se mohl student možná nechat inspirovat již existující výukovou deskou,
viz např. https://www.postavrobota.cz/ kód č. 672, která má širší možnosti využití. U předřadných
odporů u LED bych možná doporučil větší odpory, tj. pinem Arduina pak bude procházet menší
proud, neboť maximální velikost proudu na 1 pin je 20 mA a maximální celková zátěž je 200 mA.
Co se týká programové části v kap. 7, tak využívání funkce delay() v programech není moc
výhodné, neboť v okamžiku trvání této funkce mikrokontrolér nic nedělá, jen čeká, tj. není pak
možno ošetřovat přicházející události, což z pohledu bezpečnosti není zrovna vhodné, tedy je
doporučovaný jiný postup jak vyřešit "čekání" a to použitím tzv. dotazování. Co se týká ošetřování
tlačítek, tak ty by bylo vhodné ošetřit z hlediska zákmitu, příp. náběžné hrany, jinak program může
vyhodnocovat daný vstup dosti nekorektně. Dále by bylo možné vhodné zajistit u vytvořených
ukázkových příkladů (programů), z důvodu jednodušší kontroly a přehlednosti, aby např. byly
komentáře psány jedním stylem, dále pak zbytečně nezkracovat zápisy kódu, např. cyklů, ….
Programy uvedené v kap. 7 mohly být psány ve stejném stylu jako komplexní program uvedený
v kap. 5.

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována v požadované šíři a že student
prokázal potřebné znalosti a schopnosti při řešení problémů vyplývajících ze zadání této práce.
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